
Delegación
Presidencial

Regional de

Aysén del
General Carlos

Ibáñez del Campo

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

BONIFICA PROYECTOS DE INVERSIÓN DFL­
15, REGIÓN DE AYSÉN QUE SEÑALA, PARA
EL AÑO 2025.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 108

COYHAIQUE, 11 de Marzo de 2025

VISTOS:

Lo dispuesto en el art. 110 y siguientes., de la Constitución Política de la República; en el D.F.L
Nª1 de 17 de noviembre de 2001, Ministerio Secretaría General de la Presidencia, texto refundido,
coordinado y sistematizado d e  l a  L e y  18.575, Orgánica Constitucional d e  Bases d e  la
Administración del Estado; en la Ley 19.880 que Establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en el Decreto
con Fuerza de Ley Nº1­19.175, que fija el texto Refundido, Coordinado, Sistematizado y
Actualizado de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración
Regional; en el D.F.L. N° 22 de 1959, Ley Orgánica de Servicio  de Gobierno Interior de la
República; en la Ley N° 21.722 del presupuesto para el Sector Público del año 2025, Partida 50,
Capitulo 01, Programa 02, Subtitulo 33, Ítems 01.002; el Decreto Exento N°65 de 19 de febrero de
2025 del Ministerio de Hacienda; en la Resolución N° 36 del 2024, de la Contraloría General de la
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, y en el Decreto N°407
del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, de 16 de noviembre de 2024.

CONSIDERANDO:

1.- La Ley N° 21.722 del 2024, sobre Presupuesto para el Sector Público del año 2025, Partida
50, Capitulo 01, Programa 02, Subtitulo 33, Ítems 01.002.

2.­ Que, el Decreto Exento N°65, de fecha 19 de febrero de 2025, del Ministerio de Hacienda,
sobre distribución de Fondo de Fomento y Desarrollo de las Regiones Extremas para el Año 2025,
Región de Arica y Parinacota, Tarapacá, Aysén, Magallanes y Antártica Chilena, provincias de
Chiloé y Palena, distribuye recursos por $ 3.762.584.000.­

3.- Los recursos aprobados, para la Región de Aysén del General Carlos Ibáñez de Campo, según
la parte resolutiva del Decreto Exento N° 65/2025, del Ministerio de Hacienda, de fecha 19 de
febrero de 2025, individualizado anteriormente, es de $ 1.238.268.000.-

4.­ Que la distribución de recursos se efectuará mediante uno o más Decretos del Ministerio de
Hacienda, expedidos en la forma dispuesta en el Artículo 70, del D.L. Nº 1263, del año 1975.

5.­ Que por Ordinario Nº13 de fecha 10 de marzo de 2025, de la Dirección Regional de Aysén,
Corporación de Fomento de la Producción, solicita a la Delegación Presidencial Regional de
Aysén, dictar Resolución Exenta, con los resultados del DFL 15 Proceso 2025, la cual permite
beneficiar a 133 Proyectos y una Lista de Espera de 67 Proyectos.

6.- Las facultades legales.

RESUELVO:

 

1. APRUÉBESE, $ 1.238.268.000.​ de pesos, para el año 2025, en la Región de Aysén del
General Carlos Ibáñez del Campo, para los Proyectos de inversión presentados por las personas
naturales y jurídicas que se individualizan, con los respectivos montos máximos para el cálculo de
la bonificación, conforme a la siguiente nómina:

 

 

PROYECTOS BENEFICIADOS DFL15 PROCESO 2025

Correlativo
N°

Proy. Rut Nombre Proyecto Localidad Bonificación
NOTA

1 B-28 76895403-8 Servicios Marítimos Y Otros Keternen Limitada Modernización Sostenible de la Embarcación Científica L/M Antiqua Puerto Cisnes $4.073.089 81

2 B-164 77956115-1 ANTU DPP SpA Planta solar asociativa Titán Coyhaique $6.076.206 78

3 A-57 76244615-4 Comercializadora y Distribuidora Caiquen EIRL Compresor para Equipo Cervecero
Villa Cerro
Castillo

$238.656 77,5

4 B-153 76894687-6 Nakel Patagonia Spa
Inversión en un bote y su motor para acceder al campo donde la

empresa realiza activades de agroturismo.
Cochrane $1.344.538 75,5

5 A-18 76651269-0 Tour Expediciones Luis Uribe Zuñiga EIRL Fortalecimiento de los Servicios de Navegación a Capilla de Mármol Puerto Tranquilo $7.285.714 75

6 A-49 10812772-4 Oscar Iván Avilez Soto Adquisición de Maquinaria Agrícola Mallín Grande $1.259.664 74,5

7 A-71 14041568-5 Patricio Lorca Sepulveda Adquisición Camión y Planta Purificadora Chile Chico $7.328.000 74,5

8 B-101 10000558-1 Esteban Jara Curinao Incorporando Nuevas Maquinarias a El Gauchito. Villa Amengual $359.664 74,5

9 A-06 10874330-1 Marcelo Gastón Morales Alarcon La Posada del Zorro, Construcción de Cabañas y Restaurante Puerto Ibáñez $4.839.408 74

10 A-14 77310544-8 Las Nieves Fermentería Spa Hidroprensa 160 Lts. Para Elaboración de Vinagre de Manzana Coyhaique $811.500 72,5

11 A-38 76659425-5 Ecoturista Sebastian Silva Prieto EIRL Incorporación Bote Turismo y dos Motores Fuera de Borda Puerto Tranquilo $4.326.050 72,5

12 A-39 76461467-4 Agrícola Patricia Gonzalez Gonzalez EIRL Centro de Transferencia Agrícola Doña Dora Valle Simpson $384.874 72,5

13 B-62 16918170-5 René Adrian Vargas Alvarado Mejoramiento Cadena Productiva y Abastecimiento Forestal Caleta Tortel $11.711.499 72,5

1



14 A-17 76955353-3 Soto Campos Spa Implementación de Lancha Lacustre Puerto Tranquilo $9.616.568 71

15 B-156 13002898-5 Angelica Waleska Alarcon Barria
Adquisicion e implementacion para mejorar la calidad de atencion a

clientes
Cochrane $415.126 70,5

16 A-34 14043576-7 Claudio Landy Ruiz Ayan Adquisición de Minibus y Activos en Restaurant de Río Tranquilo Puerto Tranquilo $12.132.835 69,5

17 A-43 77943881-3 CyC Transporte y Maquinaria SpA Adquisición Maquinaria Coyhaique $17.603.348 69,5

18 B-24 8786488-k Marcos Andres Matamala Salazar Compra de minibus para arriendo y traslado de pasajeros Puerto Cisnes $6.466.040 69,5

19 A-13 10646169-4 Cristian Domcke Silva Batallando con la Siembra Balmaceda $2.598.000 68,5

20 A-36 9944383-9 Felidor del Carmen Sandoval Muñoz Incorporación de Rastra OffSet para Mejorar Producción de Suelos
y Praderas

Villa Cerro
Castillo

$1.065.200 68,5

21 B-54 77881677-6 "Servicios Acuicolas Canal Puyuhuapi Spa Servicios acuícolas canal de Puyuhuapi Puyuhuapi $7.391.505 68,5

22 B-99 77398417-4 Ganadera Ñirehuao Spa Sistema Fotovoltaico para la optimización del uso de praderas. Ñirehuao $2.515.794 68,5

23 B-100 77398417-4 Ganadera Ñirehuao Spa Sistema de elevación y distribución de agua para abrevaje de ganado Ñirehuao $3.621.849 68,5

24 B-49 77856064-k Sánchez & Riffo Construcción Spa Adquisición de camión Hormigonero La Junta $6.165.862 68,5

25 A-37 76659425-5 Ecoturista Sebastian Silva Prieto EIRL Adquisición de Motor Fuera de Borda 140 HP Puerto Tranquilo $2.235.294 67,5

26 A-78 77777871-4 Transporte Cristoffert Esteban Vera Vera E.I.R.L. Uniendo Coyhaique Rural Coyhaique $5.723.546 67,5

27 A-84 77423900-6 Sociedad Agrícola y Ganadera Del Valle Ltda. Mejoramiento Genético y Adquisición Equipos Electrónicos Valle Simpson $1.422.000 67,5

28 A-85 77423900-6 Sociedad Agrícola y Ganadera Del Valle Ltda. Mejoramiento Genético Valle Simpson $1.200.000 67,5

29 A-92 77409804-6 Constructora Camc Spa Construcción de Galpón Chile Chico $7.190.630 67,5

30 A-33 77897612-9 Linrey SpA Compra Maquinaria "La Mejora" Coyhaique $2.521.009 66,5

31 B-08 76788086-3 Circulo Austral SpA Kawascars Coyhaique $1.296.700 66,5

32 B-45 9016463-5 Veronica Raty de Halleux
Equipamiento agua caliente y mejoramiento sistema presión de

agua
Chile Chico $129.785 66,5

33 B-61 77811933-1 Inmobiliaria Veritas Vincit Ltda. Centro Integral de Salud Coyhaique $18.612.730 66

34 A-09 8231325-7 Elizabeth Yanira Velozo Sepúlveda Dendal Hotel Boutique Puerto Aysén $1.435.035 65,5

35 A-41 77653414-5 Turismo Adventure Burgos SpA Nuevo Bus de Pasajeros Turismo Burgos Coyhaique $5.338.000 65,5

36 A-58 9953398-6 Javier Fernando Ali Figueroa Viajando en Bus por Carretera Austral
Villa Cerro
Castillo

$21.615.295 65,5

37 B-31 13594953-1 Carlos Soto Figueroa Transportes Soto Chile Chico $5.235.551 65,5

38 B-83 77556452-0 Dosbroadio Spa Dosbroaudio Audio e Iluminación Puerto Cisnes Puerto Cisnes $2.897.193 65,5

39 B-126 77235180-1 Sociedad De Inversiones Santa Magda Ltda Adquisición de Tractor Agricola Mañihuales $12.238.000 65,5

40 B-157 9692793-2 Victor Hugo Cea Gonzalez Equipamiento para el transporte de turistas en Puerto Cisnes. Puerto Cisnes $6.800.000 65,5

41 A-31 76968754-8 Serv. Electricos Fernando Sommer EIRL Miniexcavadora 2024 Coyhaique $2.857.143 64,5

42 A-53 6957310--K Reinaldo del Carmen Jara Andrade Modernización Maquinarias y Equipos Panadería Coyhaique $2.445.761 64,5

43 A-56 76481622-6 Servicios Médicos  QUEULAT SpA Clínica Queulat Coyhaique $1.016.390 64,5

44 B-138 10006620-3 Juan Romilio Guzman Orellana Adquisición de un camión con capacidad para 14.000 Kg Cochrane $4.275.273 64,5

45 B-86 77368310-7
Servicios de transporte Camila Jaridza Rivas Ortega

E.I.R.L.
Adquisicion vehiculo de transporte Cochrane $4.763.025 63,5

46 B-115 77305406-1 La Tranquera SpA
Habilitacion de una sala de producción y punto de venta de bolleria

francesa
Coyhaique $4.404.033 63,5

47 B-133 15984964-3 Karin Gajardo Mora Etapa Inicial Turismo 2025 Coyhaique $5.838.000 63,5

48 A-05 76557755-1 Patagón Servicio Integrales SpA Maquinaria y Equipamiento para Manejo de Mercaderías e
Información comercial

Coyhaique $2.467.457 62,5

49 A-50 10732236-1 Erwin Benedicto Aguila Marín Potenciando MiniMarket y Panadería en Chile Chico Chile Chico $2.791.597 62,5

50 A-77 10528979-0 María Cecilia Cortés Albornoz Equipamiento Hotel Raices y Restaurant Casa Ciprés Coyhaique $1.394.809 62,5

51 A-79 7456874-2 Orlando Harry Jofré Riquelme Adquisición de maquinaria nueva Coyhaique $2.819.930 62,5

52 B-10 77284971-0 Sociedad de Inversiones Koytel Spa Compra de Minibus 16 Pasajeros para Traslado de Turistas Puerto Cisnes $5.690.101 62,5

53 B-64 76239533-9 Constructora S Y P Ltda. Adquisición de Motoniveladora Coyhaique $68.910.156 62,5

54 B-125 9336879-7 Juan Carlos Vega Vargas Adquisición Minibus 15 Pasajeros Puerto Aysén $7.391.078 62,5

55 B-139 77778318-1
Cabañas y turismo Nicole Arlet Sepúlveda Valenzuela

EIRL
Equipamiento Cabañas Rincón del Sur Cochrane $72.151 62,5

56 B-144 4902716-8 Saturnino Casanova Fuentes Adquisición Excavadora marca Lonking. Modelo: CDM 6060W Caleta Tortel $7.136.000 62,5

57 A-01 16315216-9 Victoria Loreto Avila Manquelaf
Arriendo de Equipos de Limpieza en General y Lavandería con

Inteligencia Artificial
Coyhaique $258.820 61,5

58 A-86 16975919-7 Pablo Solis Salas Adquisición de Camión y Maquinaria Agrícola Villa Ortega $15.441.832 61,5

59 B-147 14711257-2 James Christopher Harrison Inversion Equipamento Etapa 11 Mallín Grande $1.250.037 61,5

60 B-154 9258764-9 Pablo Sepulveda Roman Mejoramiento Operaciones y Equipamiento Pared Sur Camp Guadal $10.726.328 61,5

61 A-11 76186699-0 Soc. Inmobiliaria e Inv. Torres y Torres Ltda. Construcción Barcaza Nave Menor Puerto Aysén $129.062.435 60,5

62 A-12 77825578-2 Agencia de turismo Pinuer Saldivia Limitada
Renovación de vehículo para la realización de tour en la región de

Aysén
Coyhaique $9.467.250 60,5

63 A-45 77895219-K MyG Fabricaciones SpA Ventanas Aysen Coyhaique $817.757 60,5

64 A-64 8830948-0 Carlos Macdowel Luna Adquisición Rastrillo Hilerador de Alto Rendimiento Coyhaique $6.080.000 60,5

65 B-33 8618190-8 Querubin Obando Solis Compra de Camion Tolva para 30 Toneladas Puerto Cisnes $12.873.663 60,5

66 B-130 76588551-5 Panaderia y Pasteleria Pedro Diaz Meneses E.I.R.L. Adquisición de Maquinaria e Instalación Eléctrica Coyhaique $718.841 60,5

67 A-20 3218849-4 Aladino Burgos Aguilar Adquisición Rotovator Mano Negra $871.630 59,5

68 A-27 77486903-4 Servicios ServiSur Ltda Transporte y Seguridad Adjunta
Puerto

Chacabuco
$33.565.968 59,5

69 B-14 10986163-4 Victor Hugo Morales Horstmeyer modernización tractor 4 x 4 carrozado con pinza bolonera Valle Simpson $6.774.252 59,5

70 B-19 77814279-1 Mycelio Patagonia SPA
Adquisición de equipo técnico para servicios de transporte y

ecoturismo.
Coyhaique $455.640 59,5

71 B-26 77509309-9 Consultora Punto y Acción SpA. Desarrollo Espacio Mentexplora Coyhaique $916.003 59,5

72 B-29 77509309-9 Consultora Punto y Acción SpA. Desarrollo Espacio Mentexplora 2 Coyhaique $62.509 59,5

73 B-124 77035966-k Turismo Pablo Loyola Eirl Conectando a Alto Mañihuales Valle Simpson $5.998.000 59,5

74 A-03 13740311-0 Julio Hernan Barrales Azocar Adquisición Camión Año 2025 Coyhaique $5.770.827 58,5

75 A-15 10404757-2 Moises Alfonso Calderon Soto Adquisición Harnero Vibratorio, Chancador y Cinta Transportadora Chile Chico $7.354.000 58,5

76 A-16 10404757-2 Moises Alfonso Calderon Soto Adquisición Máquina Excavadora Chile Chico $27.157.760 58,5

77 A-46 77124012-7 TurOperador David Vega Martinez EIRL Compra de Minibus Coyhaique $11.309.007 58,5

78 A-96 76092765-1 Gestión y Gerencia de Proyectos Ltda. Lavadora Vidrios para Termopaneles Puerto Aysén $7.300.721 58,5

79 B-47 9016463-5 Veronica Raty de Halleux Aumento capacidad productiva Cerveceria Glof. Chile Chico $238.358 58,5

80 B-93 76374666-6 Agroservicios Tres B Limitada Compra de Podadora en Altura para Acoplar a Cargador FrontalCoyhaique $1.013.515 58,5

81 B-96 77662662-7 Patagonia sin residuos SpA
Fase 1 Instalación planta gestión integral residuos solidos

domiciliarios
Coyhaique $2.397.805 58,5

82 B-113 12715680-8 Nelson Eloy Jara Curinao Hacia el Mejoramiento Tecnológica Continuo de NJ Servicios. Chile Chico $258.026 58,5

83 B-114 96635760-6 Hotelera Espacio Y Tiempo Ltda.
Mantener y Mejorar la Calidad en el Servicio Hotelero en Espacio y

Tiempo
La Junta $433.469 58,5

84 B-134 11082788-1 Carmen Patricia Gonzalez Colipan Mejoramiento de Panadería, pastelería y cabañas en Puerto Cisnes Puerto Cisnes $141.172 58,5

85 B-158 76550166-0 Consultoria Agricola Rural Ltda
Inversiones para la mejora productiva y comercial de Huerto Cuatro

Estaciones
Puerto Guadal $3.442.831 58,5

86 A-55 9300243-1 Blanca Jara Yañez Renovación Vehicular Blanca Jara Villa Jara $9.698.000 57,5

87 A-75 12540977-6 Marcela Sandoval Morales Equipaiento Agrícola Valle Simpson $4.388.502 57,5

2



88 B-40 76251061-8 Ganadera Kiwi Condor Spa
Infraestructura de Corrales y Apotreramiento para Ganadería

Regenerativa
Coyhaique $4.944.871 57,5

89 B-102 18103530-7 Carlos Soto Salas Adquisición grúa horquilla y equipos taller de mantenimiento Puerto Aysén $5.395.878 57,5

90 B-132 11545696-2 Jorge Vidal Ramirez Adquisición de bus escolar Puerto Aysén Puerto Aysén $6.198.000 57,5

91 B-135 77920782-k Seawatch SPA Inversión en implementación Dron marítimo de vigilancia y control Puerto Aysén $3.509.091 57,5

92 A-47 77808365-5 Transportes Los Petizos SpA Mejoramiento del servicio de transporte de carga por carretera Coyhaique $5.957.360 56,5

93 A-54 16975999-5 Herman Gabriel Perez Jara Renovación Vehicular Herman Perez Villa Jara $5.528.000 56,5

94 B-42 10405931-7 Valeria Adasme Vera
Mejorando mi equipamiento en mi hospedaje y cabañas en Puerto

Cisnes
Puerto Cisnes $1.073.823 56,5

95 B-68 76239533-9 Constructora S Y P Ltda. Compra de seleccionadora de áridos y maquinaria Coyhaique $31.758.000 56,5

96 B-73 12715153-9 Lidia Alda Lopez Arteaga Mejoramiento de Cabañas Ayelen en Puerto Cisnes Puerto Cisnes $377.975 56,5

97 A-07 10640858-0 Mario Joel Briones Aguirre Minibus para Transporte de Pasajeros Coyhaique $4.871.966 55,5

98 A-21 76499318-7 Constructora EHG Ltda. Adquisición Maquinarias y Equipos Coyhaique $3.735.998 55,5

9 9 A-88 76414370-1 Constructora Lago Yulton Ltda Adquisición Maquinaria Industrial para Servicios Acuícolas Puerto Aysén $7.148.000 55,5

100 B-37 9266458-9 Marianela Angélica Lavin Acuña Equipamiento constructora Coyhaique $5.798.000 55,5

101 B-53 13891154-3 Claudio Marcelo Hernández Zúñiga Adquisición e Implementación Embarcación Tagua Puerto Aysén $25.008.746 55,5

102 B-81 76688003-7 Constructora G10 Spa Estación Industrial Chancadora y Seleccionadora de Áridos “Batán” Coyhaique $19.690.000 55,5

103 B-141 14043431-0 Felix Elias Villegas Torres Adquisición De Maquina Chile Chico $541.019 55,5

104 B-165 77488894-2 Austral Servicios Acuicolas Spa
Diseño y Construcción de Lancha Motor De Alto estándar para

traslado de Personal de La Industria acuícola Regional
Puerto Aysén $14.942.077 55,5

105 A-02 76557687-3 Constructora Sheuen Ltda Adquisición Maquinaria Industrial Excavadora Caterpillar Chile Chico $19.104.120 54,5

106 A-32 9206013-6 Miguel Soto Martinez Adquisición de Pulverizador Villa Ortega $773.177 54,5

107 A-59 76235894-8 Ingenieria Alexander Wellmann Catalan Eirl Equipamiento para Faenas de Construcción Chile Chico $16.825.000 54,5

108 A-72 77990022-3 Alas Arquitectura y Construcción Creciendo con Alas Arquitectura Coyhaique $164.283 54,5

109 B-39 77834934-5 Patagonia Rest Cabins Limitada Patagonia Rest Cabins. Coyhaique $170.097 54,5

110 B-48 9016463-5 Veronica Raty de Halleux
Mejoramiento entorno y areas de esparcimiento Hosteria de la

Patagonia
Chile Chico $218.103 54,5

111 B-52 76935137-k Hoteleria Ari Flavio Furman Vidal Eirl Renovación de Tecnología e Infraestructura Coyhaique $209.910 54,5

112 B-79 77391857-0 Cafetería Mauricio Guiza E.I.R.L. Aroma Austral Cafetería Villa Amengual $211.253 54,5

113 A-29 16893902-7 Sergio Gonzalez Mellado Abriendo Caminos Coyhaique $100.938.721 53,5

114 B-27 76022107-4 Sociedad Comercial Aysen Sur Ltda. Construcción y Habilitación Barcaza Puerto Aysén $140.081.050 53,5

115 B-65 77035966-K Turismo Pablo Loyola E.I.R.L. Conectando a Alto Mañihuales Coyhaique $14.195.963 53,5

116 B-95 4063299-9 Jose Rodriguez Encalada Adquisición Arado Cincel 9 Patas Cerro Galera $740.000 53,5

117 B-105 10582901-9 Rodrigo Varela Oyarzo Adquisición de máquina industrial retroexcavadora caterpillar Coyhaique $17.925.000 53,5

118 A-60 16684610-2 Carol Abarzua Rivera Adquisición Semirremolque y Maquinaria Coyhaique $15.071.234 53,5

119 A-40 77957538-1 Maijo SpA Adquisición Camión Carga 4,930 Kgs. Coyhaique $9.051.800 53,5

120 A-61 12933575-0 Gabriel Gallardo Altamirano Adquisición Semirremolque La Junta $5.141.000 52,5

121 A-66 18103931-0 Camila Vargas Antisoly Adquisición de Excavadora Coyhaique $29.000.000 52,5

122 A-74 6362092-1 Cristian Brautigam Echeverria Adquisición de tractor Agrícola Coyhaique $1.678.992 52,5

123 A-91 11910489-0 Hugo Francisco Romani Llancabure Compra máquina fumigadora y motosierra El Balseo $583.950 52,5

124 A-93 77103548-5 Transporte maritimo y terrestre C&C Spa Compra de embarcación con motores fuera de borda Puerto Aysén $18.090.671 52,5

125 B-66 77948739-3 Kawescar Arriendos Spa Adquisición de equipos y maquinaria Coyhaique $350.692 52,5

126 B-69 13969456-2 Carlos Manuel Miranda Godoy Adquisición de Equipos y maquinaria Kawescar servicios Puerto Aysén $2.994.923 52,5

127 B-72 5951907-7 Ramón Aureliano Vera Ojeda Maquinaria de Construcción Coyhaique $6.891.996 52,5

128 B-97 15292310-4 Sergio Rodrigo Hernandez Campos Aumentando Nuestra Flota de Vehículos Puerto Cisnes $6.823.098 52,5

129 A-25 76610447-9 Construcción Luis Perez Aguilar EIRL Servicios de Demoliciones, Intervenciones Urbanas de Bajo Impacto Coyhaique $935.500 51,5

130 A-51 77513087-3 Los Tulipanes Inversiones SpA Adquisición de Triturador e Impresora para Restaurant y Cafetería Coyhaique $85.696 51,5

131 A-89 77799670-3 Transportes SURAY Ltda. Renovando Buses para Aysén Puerto Aysén $9.778.000 51,5

132 B-50 13969456-2 Carlos Manuel Godoy Miranda Construcción Centro Comercial y Terraza Techada Puerto Aysén $12.623.454 51,5

133 B-143 77360839-3 Digital Design Spa Inversión en Tecnología para Proyectos Topográficos Avanzados. Coyhaique $3.834.000 51,5

 

 

 

 

PROYECTOS LISTA DE ESPERA DFL15 PROCESO 2025

Correlativo
N°

Proy. Rut Nombre Proyecto Localidad Bonificación
NOTA

1 A-48 10812772-4 Oscar Iván Avilez Soto Adquisición de  Maquinaria Agrícola Mallín Grande $8.920.017 50,75

2 A-26 13166761-2 Eduardo Navarro Ruiz Multicargas de la Patagonia Puerto Aysén $4.142.000 50,5

3 B-22 77308049-6 Tecrov Robotica Patagonia SPA Equipos Rov y Computaciónal Puerto Aysén $17.286.449 50,5

4 B-43 76473674-5
Transporte Marítimo María Jacquelinne Huenchupan

EIRL
Expresso Patagon: Servicios Maritimos De Vanguardia Puerto Aysén $18.017.401 50,5

5 B-151 76217155-4 AKTIVA-T SPA Inversión Aktiva‐T 2024 Coyhaique $2.992.491 50,5

6 B-12 10003486-7 Luis Becerra Vidal Compra e instalación    de dos motores fuera de borda Caleta Tortel $5.164.100 49,75

7 A-22 77560118-3 Gloria Oyarzun Bahamonde Hospedaje SpA Cierre Perimetral Acceso al Hostal Coyhaique $656.303 49,5

8 A-83 76526623-8 Gastronómica Tupungato SpA Implementación artículos para fábrica panadería y pastelería Coyhaique $1.580.072 49,5

9 B-05 76788973-9 Calderon Herrera e Hijos Spa Local Comercial Cochrane $23.387.337 49,5

10 B-18 77175981-5 Inmobiliaria Sematri SpA Edificio Comercial Mercado Coyhaique $12.900.447 49,5

11 B-60 76941100-3 Hotelería Patagonia Ltda. Equipamiento Puyuhuapi Lodge & Spa Puyuhuapi $4.461.409 49,5

12 B-63 77349737-0 Navegante Austral Spa Compra de 2 motores F/B Yamaha 100hp
Puerto

Chacabuco
$11.512.605 49,5

13 B-80 76043264-4 Transportes Marítimos Fidamar Ltda. Reacondicionamiento y adquisición de nuevos equipos Melinka $574.790 49,5

14 B-85 77034018-7 Servicio Técnico Integral Automotriz Rolling Tool Spa Renovación, adquisición y mejoramiento de equipos y herramientas Coyhaique $778.258 49,5

15 B-98 17855842-0 Victor Sebastían Videla Alvarado Mejorando los servicios de preparación de suelo Valle Simpson $3.900.000 49,5

16 B-109 76464724-6 Oscar Cespedes Cadagan Servicios Acuicolas E.I.R.L Adquisición de equipos para la operación de embarcaciones Puerto Cisnes $11.619.100 49,5

17 B-117 77760618-2 Otec Tropilla Spa Implementación centro de capacitación. Coyhaique $279.406 49,5

18 B-127 76939011-1 Pilchero Spa Equipamiento Servicios Acuícolas Coyhaique $904.538 49,5

19 B-149 76973806-1 Sociedad Gonzalez & Delgado Limitado Compra de 2 Motores fuera de borda Yamaha 150HP 4T Puerto Aysén $6.247.362 49,5

3



20 A-08 76963951-9 Arriendo de cabañas Leonardo Dendal Velozo E.I.R.L Cabañas en Puerto Aysén "Aysén Bike Cabañas" Puerto Aysén $4.191.312 49

21 B-94 5421961-k Dario Figueroa Castro Subsidio Terrestre a Cerro Galera Coyhaique $5.038.000 48,5

22 A-69 77309868-9 Construcción y Diseño SpA Construcción de Mejoramientos Térmicos y Viviendas Sociales Coyhaique $7.487.257 47,5

23 B-32 8654923-9 Froilan Romero Arratia Compra de Camiones Tolva Coyhaique $32.170.000 47,5

24 B-103 77994621-5 Hotelería y Turismo Refugio Río Coyhaique Limitada Bonificación habilitación Refugio Río Coyhaique Coyhaique $1.790.788 47,5

25 B-136 76608048-0 Transporte Marítimo Giovanni Rosso EIRL Renovación y mejora de flota Marina Fiordo Aysén Puerto Aysén $12.679.147 47,5

26 A-23 76692818-8 Pozos Profundos Carlos Scheihing Alvarez EIRL Adquisición Compresor, Excavadora, Grúa y Camión Coyhaique $10.600.000 46,5

27 A-44 77151285-2 Grupo Farma Austral SpA Implementación Mobiliario Farmacia Coyhaique $13.120.000 46,5

28 A-65 76765762-5 Camila Vargas Antisoly EIRL Adquisición de Cargador Frontal Coyhaique $20.549.312 46,5

29 B-155 77537796-8 Servicios Turísticos Amanai Limitada Provisión de energía renovable para Cabañas Amanai La Junta $1.900.000 46

30 A-35 14043576-7 Claudio Landy Ruiz Ayan
Incorporación de Bote a Turismo Lacustre y Reemplazo Motor

Fuera de Borda
Puerto Tranquilo $7.873.950 45,75

31 A-87 12656380-9 Gema Quinteros Moran Construcción Rincon Soleado II Chile Chico $1.186.337 45,75

32 B-03 8901677-0 Erica Matus Valdes Implementar e innovar en los procesos de limpieza Coyhaique $301.681 45,5

33 B-38 77560037-3 Padel el Verdín Spa Canchas de Padel El Verdín Coyhaique $421.160 45,5

34 B-104 18103530-7 Carlos Soto Salas Adquisición equipos tecnologicos Ferreteria Canona. Puerto Aysén $591.304 45,5

35 B-120 76786993-2 VJF SUR SPA Maquina Retroexcavadora Coyhaique $17.827.727 45,5

36 B-159 76568660-1
Centro de bienestar y desarrollo Nathalie Brito

Vergara
Centro de desarrollo y bienestar en Raul Marin Balmaceda

Raul Marin
Balmaceda

$43.696 45

37 A-19 5858310-3 Roberto Segundo Vasquez Opazo Adquisición Tractor con Polea Lago Frío $6.554.622 44,75

38 B-106 17290587-0 Catalina Laibe Saez Casa Cumpleaños San Lorenzo Renueva su Equipamiento. Puerto Aysén $478.107 44,5

39 B-116 16684284-0 Jessica Macarena Muñoz Vasquez Fortaleciendo Imagen Institucional de Minimarket La Amistad Guadal $904.702 43,75

40 B-20 8626960-0 Nelson Alvarado Ojeda
Cierre predial con cerco tradicional y construcción de corral para

ganado bovino.
Ñirehuao $7.006.766 43,5

41 B-75 76020055-7 Glacier Waters International S.A Planta Embotelladora Leones Chile Chico $32.250.341 42,5

42 A-10 8231325-7 Elizabeth Yanira Velozo Sepúlveda Dendal Hotel Boutique Puerto Aysén $2.096.241 41,75

43 A-94 77347753-1 Fitplan Servicios Deportivos SPA Gimnasio para Mujeres Puerto Aysén $628.553 41,5

44 B-21 96812800-0 Parque Austral SAC Pádel para Todos: Inclusión y Deporte para la región Coyhaique $16.064.725 41,5

45 B-01 9985117-1 Isolde Ester Vargas Antriyao Mejoramiento cabañas Sueño Patagon Cerro Castillo $148.786 41

46 A-30 78623770-k Quimica Maguey Ltda Maguey Aysen Puerto Aysén $34.200.000 39,75

47 A-82 8236962-7 Omar Patricio Ampuero Luna Arriendo Juegos Infantiles Coyhaique $309.242 39,5

48 B-44 77560037-3 Padel el Verdín Spa Canchas de Padel El Verdín Coyhaique $24.123.963 39

49 A-80 7456874-2 Orlando Harry Jofré Riquelme Compra maquinaria para producción autónoma de forraje Coyhaique $3.551.880 38,75

50 A-62 76534076-4 Constructora Venegas Palma Ltda Renovación de Maquinaria de PVC Coyhaique $6.223.648 38,5

51 A-63 76096896-k Sociedad Kinesica de Coyhaique Ltda Nueva Implementacion Centro De Salud Kinec Coyhaique $3.863.935 37,75

52 A-81 77649802-5 Aguamielita SpA Aguamielita Gastronomia y Turismo Coyhaique $633.481 37,75

53 B-09 76788086-3 Circulo Austral SpA Kawascars Coyhaique $1.778.482 36,75

54 B-46 96812800-0 Parque Austral SAC
Parque Austral: Desarrollo Económico y Deportivo para la Región de

Aysén
Coyhaique $1.804.008 35,5

55 A-52 77513087-3 Los Tulipanes Inversiones SpA Apoyo Tecnológico y de Equipamiento en Restaurant y Cafetería Coyhaique $634.728 33,75

56 A-67 12936304-5 Sandra Ruiz Hernandez Adquisición Bus Transporte Pasajeros Coyhaique $4.540.000 33,75

57 A-68 12936304-5 Sandra Ruiz Hernandez Adquisición Bus Transporte Pasajeros Coyhaique $5.599.681 33,75

58 B-15 77767952-k Transportes J Y F Ltda Activacion Transportes J Y F Coyhaique $3.096.247 33,75

59 B-137 77360839-3 Digital Design Spa Inversión Tecnología 2022 Coyhaique $6.343.400 33,75

60 B-140 77360839-3 Digital Design Spa Inversión Tecnología 2023 Coyhaique $791.400 33,75

61 A-28 77486903-4 Servicios ServiSur Ltda Transporte y Seguridad Adjunta
Puerto

Chacabuco
$22.513.036 29,75

62 A-73 6362092-0 Cristian Brautigam Echeverria Maquinaria agrícola de precisión Coyhaique $6.218.487 28,75

63 A-24 76610447-9 Construcción Luis Perez Aguilar EIRL Servicios de Demoliciones, Intervenciones Urbanas de Bajo Impacto Coyhaique $7.379.600 27,75

64 B-17 15304634-4 Luis Gaston Vidal Rosas Adquisición de Camión para transporte de carga y animales Lago Verde $5.558.207 26,75

65 A-90 10123891-1 Manuel Haroldo Hernandez Diaz Transporte de pasajeros, turismo Puerto Aysén $14.117.647 24,75

66 B-57 76798581-9 Austral Global spa Mantenciones marinas austral Puerto Aysén $13.436.229 23,75

67 A-70 77309868-9 Construcción y Diseño SpA Construcción de Mejoramientos Térmicos y Viviendas Sociales Coyhaique $833.332 17,75

 

 

 2.­ Déjese establecido que los inversionistas individualizados deberán acreditar, de acuerdo a la
ley, el cumplimiento de todos los requisitos exigidos en las normas que regulan la franquicia,
respecto de aquellos proyectos ejecutados en el plazo legal, para obtener en definitiva el pago de
tales franquicias.

3.­ Los montos máximos autorizados o aquellos inferiores, que resulten del examen de la
documentación acompañada que los acredite fehacientemente, se determinarán por Resolución
correspondiente a esta Unidad de Gobierno Interior, cantidad que se pagará por Tesorería
Regional, en los términos que la ley determina.
 

4.- Se deja expresa constancia que como consecuencia de la dictación de la presente Resolución
no se establecen derechos adquiridos y para efectos que los inversionistas o re-inversionistas
acrediten sus inversiones y se constate el cumplimiento del ordenamiento jurídico, se está en
presencia de meras expectativas.

5.­ Del mismo modo de deja constancia que si se altera significativamente la información que ha
sustentado los indicadores para la selección, el inversionista perderá el beneficio.

6.- El gasto destinado a las bonificaciones de subsidio para el fomento y desarrollo de las
Regiones extremas, está conforme a lo dispuesto en la Ley N° 21.722 de 2024, sobre
Presupuesto para el Sector Público del año 2025, Partida 50, Capitulo 01, Programa 02, Subtitulo
33, Ítems 01.002.

 
4



Jorge Emilio Díaz Guzman
Delegado Presidencial Regional de Aysén

12/03/2025

ID DOC : 21331730

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: uWfjwZxI9+IWRKzuc87gNA==

PMF/DRC/abb

Distribución:
1. Sardys Smirna Gutiérrez Riquelme (Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del

Campo/Departamento Administración Y Finanzas)
2. Daniela Fernández Gutierrez (Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento

Administración y Finanzas/Unidad de Gestión Financiera)
3. Heamna Manzur Veliz (Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Gabinete)
4. María Ángela Huanel Muñoz (Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento

Administracion Y Finanzas/Unidad de Administración y Servicios/Oficina de Partes Archivo y OIRS)
5. Marco San Martín San Martín (Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento

Administracion Y Finanzas/Unidad de Administración y Servicios/Oficina de Partes Archivo y OIRS)
6. /Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento Jurídico
7. /Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento Administración Y Finanzas
8. Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Departamento Administracion Y

Finanzas/Unidad de Administración y Servicios/Oficina de Partes Archivo y OIRS
9. CORFO REGIÓN DE AYSÉN

10. TESORERÍA REGIONAL DE AYSÉN
11. /Delegación Presidencial Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo/Gabinete

5

https://validadoc.interior.gob.cl/



